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Aan de leden van de raad


Datum : 4 september 2018

 Zaaknummer : 285393

Contactpersoon : Viola Mistrate Haarhuis

Telefoonnummer : 026 3772533


Onderwerp: Schriftelijke vragen art. 44 Rvo inzake Hoe veilig woon je in Arnhem


Geachte voorzitter en leden,


Het raadslid Van der Laak van de fractie Arnhem Centraal heeft ons bij brief, ingekomen 9 augustus

2018, schriftelijk vragen gesteld op grond van artikel 44 van het Reglement van Orde voor de Politieke Avond van de gemeente Arnhem 2018 over.


Onderstaand vindt u de integrale tekst van de vragen.


Hoe veilig woon je in Arnhem?

De laatste weken hebben zich drie ernstige incidenten voorgedaan:

Eerst op 27 juli de mishandeling van de beheerder en de badmeester van zwembad Klarenbeek, dan op 31 juli de explosie in een flatgebouw in de Schuytgraaf. Volgens Politie en Volkshuisvesting stond de flat niet als probleemgebouw bekend.

Vervolgens was er op 8 augustus een steekpartij in Elderveld.

De laatste twee incidenten waren ook nog eens met dodelijke afloop.

Arnhem Centraal maakt zich, net als de inwoners van Arnhem (lees de sociale media er maar op na) ernstige zorgen over de veiligheid in hun wijk en in Arnhem in zijn algemeenheid.


De fractie van Arnhem Centraal heeft daarom de volgende vragen:


1. Volgens onze informatie waren in de flat in de Daphnestraat (Schuytgraaf) meerdere bewoners gehuisvest, met een “sociale indicatie”. Mensen die vanuit Begeleid Wonen en moeders die uit een “blijf van mijn lijf” huis zijn hier gehuisvest.

Vraag 1: In hoeverre heeft de gemeente grip op deze voorzieningen en op de concentratie van bewoners die moeilijkheden hebben? Is het stimuleren of eisen van een spreiding over een groter gebied (zodat concentratie laag is) mogelijk of kan dit mogelijk gemaakt worden via een verordening?

Vraag 2: Aan welke criteria moeten organisaties voldoen, om een vergunning te krijgen om begeleid wonen te mogen faciliteren en voldoet de faciliterende organisatie in dit gebouw hieraan?
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2. De politie en Volkshuisvesting ontkenden te weten dat dit (Daphnestraat, Schuytgraaf) een probleemflat was. Omwonenden en bewoners verklaarden dat dit allang bekend was bij beide instanties. Er zijn diverse keren meldingen (en aangiftes) gedaan. Iedereen wist van het dealen van drugs e.d.

Vraag 1: Wat is er met die meldingen en aangiften gedaan? Klopt het dat dit niet geleid heeft tot acties? Indien er wel acties zijn ondernomen, welke zijn dat?

Vraag 2: Bewoners hebben ook melding gemaakt van dreigbrieven aan de bewoner van de bewuste flat. Wat is hier mee gedaan en welke actie(s) heeft dit opgeleverd om de veiligheid van de andere bewoners te garanderen?


3. Er hebben zich in korte tijd diverse ernstige incidenten voorgedaan in Arnhem.

Vraag 1: Heeft u inzicht in waar in Arnhem zich nog meer problematische situaties bevinden?

Vraag 2: Als het antwoord op vraag 1 nee is, gaat u dan actie ondernemen om met belanghebbende partijen in gesprek te gaan om deze inventarisatie alsnog te maken?

Vraag 3: Arnhem staat hoog op lijstjes m.b.t. onveiligheid. Wat gaat u ondernemen om Arnhem weer in veilig vaarwater te brengen? Bent u bereid met een breed beleidsplan ‘Arnhem veiliger’ te komen, waarin bovengenoemde onderwerpen aan bod komen?

Vraag 4: De politie heeft een grondige reorganisatie ondergaan. Heeft dit negatief uitgewerkt op de veiligheid in Arnhem? Heeft u voldoende middelen (menskracht en financiën) om uw taak goed te kunnen uitvoeren?


Arnhem Centraal

A.D.M. van der Laak

(09-08-18)


Ter beantwoording van deze vragen delen wij u het volgende mee:


1. Volgens onze informatie waren in de flat in de Daphnestraat (Schuytgraaf) meerdere bewoners gehuisvest, met een “sociale indicatie”. Mensen die vanuit Begeleid Wonen en moeders die uit een “blijf van mijn lijf” huis zijn hier gehuisvest.

Vraag 1: In hoeverre heeft de gemeente grip op deze voorzieningen en op de concentratie van bewoners die moeilijkheden hebben? Is het stimuleren of eisen van een spreiding over een groter gebied (zodat concentratie laag is) mogelijk of kan dit mogelijk gemaakt worden via een verordening?


Op de eerste plaats willen we melden dat er geen enkele relatie is met het incident in de flat en de aanwezigheid van mensen met een "sociale indicatie". Elke gedachte in die richting berust op een onjuistheid.

De gemeente en woningcorporaties hebben de opgave om iedereen een goede passende betaalbare woning te bieden in een prettige woonomgeving, ook als ze daar (ambulante) zorg of hulp bij nodig hebben. Uw signaal en vraag is grotendeels te vergelijken met de art. 44 vragen die de SP heeft gesteld met betrekking tot "risico op gettovorming in kwetsbare wijken". Wij verwijzen u naar onze beantwoording van deze artikel 44 vragen van 3 juli 2018, zaaknummer 265718. Daarin gaan wij al uitvoerig in op de vragen en geven we aan welke acties we hierop gaan ondernemen.

We maken van deze gelegenheid gebruik om te melden dat er met de flatbewoners twee bijeenkomsten zijn gehouden om hun zorgen over de veiligheid te bespreken. Het is begrijpelijk dat na een dergelijk incident bewoners zich zorgen maken over de veiligheid. Bij de bijeenkomsten waren vertegenwoordigers van onder andere de gemeente, politie, wijkteam en volkshuisvesting.

Tijdens die bijeenkomsten zijn concrete afspraken gemaakt, waaronder extra toezicht gedurende enkele weken, extra toezicht op afvaldumpingen, beveiliging van de flat, etc.


Vraag 2: Aan welke criteria moeten organisaties voldoen, om een vergunning te krijgen om begeleid wonen te mogen faciliteren en voldoet de faciliterende organisatie in dit gebouw hieraan?


Organisaties die welzijn en zorg verlenen moeten aan de in hun branche gestelde criteria voldoen.

De gemeente verleent geen vergunningen aan zorgorganisaties om begeleid wonen te mogen faciliteren. Focussen we ons op uw vraag met betrekking tot de Daphnestraat dan gaat het hier om zelfstandige woningen in een wooncomplex dat in eigendom is van de woningcorporatie Volkshuisvesting. Dat woongebouw voldoet aan de daaraan gestelde bouwkundige eisen.


2. De politie en Volkshuisvesting ontkenden te weten dat dit (Daphnestraat, Schuytgraaf) een probleemflat was. Omwonenden en bewoners verklaarden dat dit allang bekend was bij beide instanties. Er zijn diverse keren meldingen (en aangiftes) gedaan. Iedereen wist van het dealen van drugs e.d.

Vraag 1: Wat is er met die meldingen en aangiften gedaan? Klopt het dat dit niet geleid heeft tot acties? Indien er wel acties zijn ondernomen, welke zijn dat?


Zoals inmiddels ook schriftelijk aan de bewoners bekend is gemaakt, zijn er bij Volkshuisvesting en de gemeente Arnhem geen meldingen ontvangen over de aanwezigheid of handel in drugs in de betreffende woning.

De afgelopen twee jaar heeft de gemeente wel ongeveer 90 meldingen ontvangen over de openbare ruimte rond de flat en de omgeving Daphnestraat. Dit waren onder andere 53 meldingen over afval,

10 meldingen over verkeer, 7 meldingen over de riolering, 11 meldingen over de openbare weg en de overige meldingen gingen over het groen. De gemeente heeft aan de meldingen gevolg gegeven en daar waar mogelijk boetes uitgedeeld als het illegale afvaldumping betrof.

Volkshuisvesting heeft sinds 2013 in totaal 8 meldingen ontvangen over vervuiling in en om het flatgebouw. Het afval is opgeruimd en Volkshuisvesting heeft gesprekken gevoerd met bewoners.

De politie heeft de afgelopen twee jaar 9 meldingen gekregen van overlast, geluidshinder en verdachte situaties in de flat. Een daarvan ging over de woning waar de ontploffing plaatsvond en betreft de aangetroffen brieven die genoemd worden in vraag 2.
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Vraag 2: Bewoners hebben ook melding gemaakt van dreigbrieven aan de bewoner van de bewuste flat. Wat is hier mee gedaan en welke actie(s) heeft dit opgeleverd om de veiligheid van de andere bewoners te garanderen?


De politie heeft onderzoek gedaan naar de dreigbrieven die in september 2017 aangetroffen zijn in de algemene hal van de flat en waarvan gedacht werd dat deze betrekking hadden op de bewoner van de flat. De politie heeft naar aanleiding van die brieven vele malen contact gezocht met de bewoner, maar dat is niet gelukt. Ook heeft de bewoner geen gehoor gegeven aan meerdere verzoeken om contact op te nemen met de politie.


3. Er hebben zich in korte tijd diverse ernstige incidenten voorgedaan in Arnhem.

Vraag 1: Heeft u inzicht in waar in Arnhem zich nog meer problematische situaties bevinden?

Vraag 2: Als het antwoord op vraag 1 nee is, gaat u dan actie ondernemen om met belanghebbende partijen in gesprek te gaan om deze inventarisatie alsnog te maken?


Arnhem is een stad van dusdanige omvang dat ernstige incidenten en overlast helaas niet altijd te voorspellen zijn of tot nul te reduceren. We hebben in de stad een netwerk ingericht waarbij onder andere de Teams Leefomgeving, Sociale wijkteams, OZO-coördinatoren en de politie nauw samenwerken in het signaleren en bestrijden van problematische situaties. Er is wekelijks overleg met de politie om actuele problematische situaties te inventariseren en aan te pakken, waar dit mogelijk is. Samen met de Teams Leefomgeving zijn we continu aan het inventariseren waar zich problematische situaties bevinden. Dit betreft zaken die betrekking kunnen hebben op de openbare ruimte, woonoverlast, of zaken betreffende de openbare orde.


Vraag 3: Arnhem staat hoog op lijstjes m.b.t. onveiligheid. Wat gaat u ondernemen om Arnhem weer in veilig vaarwater te brengen? Bent u bereid met een breed beleidsplan ‘Arnhem veiliger’ te komen, waarin bovengenoemde onderwerpen aan bod komen?


Op 26 juni 2018 hebben we in de gemeenteraad gesproken over de Kadernota Veiligheid die in de maak is. In deze kadernota worden de prioriteiten op het gebied van veiligheid voor de komende jaren benoemd.


Vraag 4: De politie heeft een grondige reorganisatie ondergaan. Heeft dit negatief uitgewerkt op de veiligheid in Arnhem? Heeft u voldoende middelen (menskracht en financiën) om uw taak goed te kunnen uitvoeren?


De politiecapaciteit is een permanent aandachtspunt binnen de politieorganisatie en binnen de lokale driehoek. Momenteel wordt op landelijk niveau met de Minister gekeken hoe de versterking van de politiecapaciteit in onze regio plaats moet vinden. Het onderwerp Veiligheid vraagt om voortdurende aandacht. De middelen die ons als gemeente ter beschikking staan voor het veiligheidsdomein zijn feitelijk nooit genoeg. Daar waar een knelpunt wordt ervaren, zal uw raad worden geïnformeerd.
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Hoogachtend,

het college van burgemeester en wethouders van Arnhem,

de secretaris,      de burgemeester,


Bijlagen:

 Brief met artikel 44 vragen


cc: Raadsleden en fractievolgers

